

Số: 37 /KH-UBND

Hà Nội, ngày 31 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức phong trào Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Mậu Tuất năm 2018

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- a) Xây dựng Thủ đô Hà Nội xanh, sạch đẹp, văn hiến, văn minh và hiện đại.
- b) Thông qua phong trào trồng cây đầu Xuân, làm cho các cán bộ, đảng viên và nhân dân nhận thức sâu sắc ý nghĩa “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.

c) Năm 2018 phấn đấu trồng mới 300.000-350.000 cây bóng mát, cây lấy gỗ, cây xanh đô thị trên các tuyến đường giao thông đô thị thành phố; Trong đó kế hoạch trồng cây dịp đầu Xuân Mậu Tuất 100.000-150.000 cây xanh các loại; trồng mới 160 ha rừng; chăm sóc, khoanh nuôi 3.546 ha rừng đặc dụng; quản lý, bảo vệ 6.483 ha rừng phòng hộ; góp phần tăng độ che phủ rừng của Thành phố.

2. Yêu cầu

a) Việc tổ chức Tết trồng cây đầu Xuân phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương hình thức; tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia trồng cây, trồng rừng.

b) Trồng cây xanh đô thị phải đa dạng về chủng loại, duy trì phát triển cây bản địa; bổ sung giống, loài cây di thực từ các tỉnh trong cả nước, hoặc nhập nội giống mới phù hợp điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng đất đai của Hà Nội; cây trồng thống nhất về kích cỡ cây, trồng xong phải được chăm sóc, bảo vệ đúng kỹ thuật.

II Nội dung Kế hoạch

1. Thời gian, địa điểm

a) Thời gian: Các quận, huyện, thị xã, đơn vị trên địa bàn Thành phố đồng loạt tổ chức phát động phong trào trồng cây đầu Xuân Mậu Tuất 2018 từ ngày 21/02/2018 (ngày mùng Sáu Tết Mậu Tuất) đến hết ngày 25/02/2018 (ngày mùng Mười Tết Mậu Tuất).

b) Địa điểm: Địa điểm tổ chức phát động phong trào trồng cây trên các tuyến đường giao thông chính của Thành phố, của các quận, huyện thị xã; các nơi công cộng.

2. Hình thức tổ chức

a) UBND các quận, huyện, thị xã chủ trì tổ chức Lễ phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại địa phương theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Thành phố.

b) Thành phần:

- Thành phố: Các đồng chí Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực HĐND, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Thành phố, đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành Thành phố theo phân công của Thành ủy và UBND Thành phố về dự, tham gia trồng cây tại các địa phương.

- Cấp huyện: Thường trực Quận, Huyện, Thị ủy, HĐND, UBND, các phòng, ban chuyên môn, các đoàn thể chính trị của quận, huyện, thị xã.

- Các xã, phường, thị trấn: Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, các ban, ngành, đoàn thể, trường học, lực lượng vũ trang các xã, phường, thị trấn.

3. Cây trồng: Chuẩn bị cây trồng đầu xuân đảm bảo đúng chủng loại cây xanh đô thị và chất lượng, cây cùng kích cỡ, không bị sâu bệnh, gãy ngọn.

4. Chăm sóc, bảo vệ cây mới trồng: Cây trồng xong, giao đơn vị cụ thể thường xuyên chăm sóc đúng kỹ thuật, bảo vệ không để gia súc hay người phá hoại.

III. Tổ chức thực hiện (như phụ lục chi tiết kèm theo).

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

a) Hướng dẫn UBND các huyện trên địa bàn Thành phố làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Mậu Tuất 2018 theo đúng chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Thành phố. Giới thiệu các cơ sở, đơn vị chuyên cung cấp cây giống, vật tư kỹ thuật, đảm bảo đúng chủng loại, chất lượng; hướng dẫn kỹ thuật trồng, chăm sóc cây mới trồng để các đơn vị và nhân dân biết chủ động thực hiện.

b) Phối hợp UBND các huyện trên địa bàn Thành phố tổ chức thực hiện Kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Mậu Tuất 2018 theo đúng chỉ đạo của UBND Thành phố.

c) Phân công cụ thể các đồng chí lãnh đạo và cán bộ Sở phối hợp UBND các huyện chỉ đạo thực hiện Kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Mậu Tuất 2018 đúng Kế hoạch đề ra.

d) Tổng hợp chung kết quả chuẩn bị, triển khai thực hiện phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Mậu Tuất 2018 trên địa bàn Thành phố, báo cáo UBND Thành phố trước 11 giờ ngày 20/02/2018 (thứ Ba) để UBND Thành phố báo cáo Thường trực Thành ủy vào 14 giờ ngày 21/02/2018 (thứ Tư).

2. Sở Xây dựng

a) Phối hợp UBND các quận và thị xã Sơn Tây tổ chức thực hiện Kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Mậu Tuất 2018 theo đúng chỉ đạo của UBND Thành phố.

b) Phân công cụ thể các đồng chí lãnh đạo và cán bộ Sở phối hợp UBND các quận, thị xã Sơn Tây thực hiện Kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Mậu Tuất 2018 đúng Kế hoạch đề ra.

c) Tổng hợp kết quả chuẩn bị và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Mậu Tuất 2018 của các quận và thị xã Sơn Tây gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày 20/02/2018 (thứ Ba) để Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố đúng quy định.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị, phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng, UBND các quận, huyện, thị xã để chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ Thành phố giao.

4. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

a) Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Mậu Tuất 2018 tại địa phương theo đúng chỉ đạo của UBND Thành phố.

b) Chủ động mời các đồng chí Thường trực Thành ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, các đồng chí Phó Chủ tịch HĐND và UBND Thành phố, lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố được phân công theo dõi đơn vị về dự, chỉ đạo Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Mậu Tuất năm 2018 và tham gia trồng cây tại đơn vị.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, UBND các quận, huyện, thị xã, các cơ quan truyền thông, thông tin đại chúng Thành phố phối hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch đề ra; Trong triển khai thực hiện, có khó khăn vướng mắc, báo cáo UBND Thành phố chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Thường trực Thành ủy;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các PCT UBND Thành phố;
- UBMTTQ Thành phố;
- Văn phòng: Thành ủy, HĐND TP;
- Các sở, ban, ngành Thành phố;
- Báo HNM, Báo KT&ĐT, Đài PT&THHN;
- VPUB: CVP, các PCVP, KT, ĐT, TKBT, KGVX, NC, QTTV;
- Lưu VT, KT (Tùy 2b) *AL*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH *Đ*



Nguyễn Đức Chung





PHỤ LỤC

Kế hoạch tổ chức Phong trào

"Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" Xuân Mậu Tuất năm 2018

(Kế hoạch số 37 /KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2018 của UBND Thành phố)

TT	Quận, huyện, thị xã	Thời gian tổ chức	Địa điểm tổ chức	Số lượng, chủng loại cây trồng	Lãnh đạo Thành phố và các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố dự, chỉ đạo và tham gia trồng cây
HUYỆN					
1	Thanh Trì	Ngày 19/2/2018 (tức Ngày mồng 4 Tết) - Kết hợp tổ chức Lễ Hội chiến thắng Ngọc Hồi-Đống Đa	Nhà tưởng niệm liệt sỹ xã Ngũ Hiệp	02 cây Đa, 02 cây Đại; 10 cây Sấu	- Lãnh đạo Thành phố: + Thường trực Thành ủy; + Ban Tổ chức Thành ủy; + Thường trực HĐND Thành phố; + Lãnh đạo UBND Thành phố: Đ/c Nguyễn Doãn Toàn, Phó Chủ tịch UBND Thành phố. - Các sở, ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn hóa và Thể thao; Đoàn Thanh niên cộng sản HCM thành phố Hà Nội, Quy hoạch Kiến trúc, Giao thông vận Tải, Công an thành phố Hà Nội, Văn phòng Thành ủy, UBND Thành phố; Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế và Đô thị, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội.
2	Thường Tín	Ngày 21/2/2018 (tức ngày Mồng 6 Tết)	Trường mầm non xã Văn Bình	50 cây: bằng lăng, Phượng, Sấu, Xà cừ	- Lãnh đạo UBND Thành phố: Đ/c Nguyễn Thế Hùng, Phó Chủ tịch UBND Thành phố; - Các sở, ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giáo dục và Đào tạo, Giao thông Vận tải, Hội Nông dân Thành phố, Công an thành phố Hà Nội, Văn phòng UBND Thành phố; Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế và Đô thị,



TT	Quận, huyện, thị xã	Thời gian tổ chức	Địa điểm tổ chức	Số lượng, chủng loại cây trồng	Lãnh đạo Thành phố và các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố dự, chỉ đạo và tham gia trồng cây
					<i>Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội</i>
3	Chương Mỹ	Ngày 21/2/2018 (tức ngày mùng 6 Tết)	Sân vận động thị trấn Xuân Mai	50 cây: Lộc vừng, Vú sữa, Sang, Giáng Hương	- Lãnh đạo Thành phố: + Thường trực Thành ủy; + Ban Tuyên giáo Thành ủy; + Lãnh đạo UBND Thành phố: Đ/c Nguyễn Văn Sửu, Phó Chủ tịch UBND Thành phố; - Các sở, ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Tài chính, Khoa học và Công nghệ, Ban Chỉ đạo GPMB Thành phố, Ban Quản lý các khu công nghiệp và chế xuất, Công an thành phố Hà Nội, Văn phòng UBND Thành phố, Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế và Đô thị, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội.
4	Đông Anh	8 giờ 30 ngày 22/2/2018 (tức ngày Mùng 7 Tết);	Trung tâm Văn hóa Thông tin Thể thao Huyện; Trồng cây tại tuyến đường Phúc Lộc, Cổ Loa, Đào Duy Tùng, Nghĩa trang Liệt sỹ Huyện	400 cây: Sang (200) Ban, Long nhãn (200)	- Lãnh đạo Thành phố: + Thường trực Thành ủy; + Ban Dân vận Thành ủy; + Đ/c Lê Hồng Sơn, Phó Chủ tịch UBND Thành phố; + Các sở, ngành: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài nguyên và Môi trường, Hội Liên hiệp Phụ nữ Thành phố, Bộ Tư lệnh Thủ đô, Thanh tra thành phố Hà Nội, UBMT Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội, Công an thành phố Hà Nội, Văn phòng Thành ủy; Báo Hà Nội Mới, Báo Kinh tế và Đô thị, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội.
5	Gia Lâm	9 giờ, ngày 22/2/2018 (tức ngày Mùng 7 Tết) – Ngày khánh thành UBND xã Phù Đổng	Trụ sở mới: Đảng ủy, HĐND, UBND xã Phù Đổng	50 cây; Sấu, Bàng lẵng, Lộc vừng	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

TT	Quận, huyện, thị xã	Thời gian tổ chức	Địa điểm tổ chức	Số lượng, chủng loại cây trồng	Lãnh đạo Thành phố và các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố dự, chỉ đạo và tham gia trồng cây
6	Ba Vì	Ngày 03/3/2018 (tức ngày 16 Âm lịch)	Nhà máy nước sạch Huyện - Xã Phú Sơn (Kết hợp kỉ niệm 50 năm ngày thành lập Huyện)	100 cây: Chò chỉ, muồng Hoa vàng, Long nảo	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
7	Quốc Oai	Ngày 08/3/2018 (Tức ngày 21 âm lịch) – Ngày tổ chức triển lãm Sinh vật cảnh và Xúc tiến thương mại sản phẩm tiểu thủ công nghiệp và làng nghề truyền thống.	Khu đấu giá DG 02 của Huyện	20 cây: Sấu, Phượng, Xà cừ	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
8	Thạch Thất	Ngày 21/2 /2018 (tức ngày Mồng 6 Tết)	Trường Mầm non xã Phú Kim	Phượng vĩ, Muồng hoa vàng, Bàng Đài Loan	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
9	Phúc Thọ	Ngày 21/2/2018 (tức ngày Mồng 6 Tết)	Tiến hành đồng loạt tại các xã thị trấn	200 cây Bàng Đài Loan, Sấu, Hoa Sưa, Bàng Lãng	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
10	Đan Phượng	Ngày 21/2/2018 (tức ngày Mồng 6 Tết)	Công viên cây xanh huyện – Trung tâm Văn hóa Thể thao Huyện	50 -100 cây Bóng mát các loại	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
11	Hoài Đức	Ngày 21/2/2018 (tức ngày Mồng 6 Tết)	Trung tâm Văn hóa Thể thao Huyện	10 cây Bóng mát	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
12	Ứng Hòa	Ngày 21/2/2018 (tức ngày Mồng 6 Tết)	Trường tiểu học xã Kim Đường	300 cây: Bàng Đài Loan, Sấu, Hoa Sưa, Bàng Lãng	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
13	Phú Xuyên	Ngày 21/2/2018 (tức ngày Mồng 6 Tết)	Trường mầm non xã Phú Yên	200 cây: Bàng Đài Loan, Sấu,	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

TT	Quận, huyện, thị xã	Thời gian tổ chức	Địa điểm tổ chức	Số lượng, chủng loại cây trồng	Lãnh đạo Thành phố và các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố dự, chỉ đạo và tham gia trồng cây
				Hoa Sưa, Bằng Lăng	
14	Mỹ Đức	Ngày 21//2018 (tức ngày Mồng 6 Tết)	Tiến hành đồng loạt tại các xã thị trấn	400 cây: Bằng Đài Loan, Sấu, Hoa Sưa, Bằng Lăng	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
15	Mê Linh	Ngày 22/2/2018 (tức ngày Mồng 7 Tết)	Trụ sở UBND Huyện	150 cây: Vàng anh, Osaka, BM khác	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
16	Sóc Sơn	Ngày 22/2/2018 (tức ngày Mồng 7 Tết)	Trường mầm non B- xã Phù Linh	20 cây Bằng, Muồng, Phượng, Sấu, Lát hoa	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
17	Thanh Oai	9 giờ ngày 21/02/2018 (tức ngày Mồng 6 Tết)	Khu đô thị Thanh Hà xã Cự Khê	100 Cây Sao đen	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
QUẬN, THỊ XÃ					
18	TX Sơn Tây	8h30 ngày 23/2/2018 (tức ngày Mồng 8 Tết) - Ngày giỗ Phùng Hưng)	Khu di tích Văn Miếu - Xã Đường Lâm	30 cây bóng mát	- Lãnh đạo Thành phố: + Thường trực Thành ủy; + Ban Nội chính Thành ủy; + UBND Thành phố: Đ/c Nguyễn Quốc Hùng, Phó Chủ tịch UBND Thành phố; - Các sở, ngành: Xây dựng, Văn hóa Thể thao, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ, Hội Cựu chiến binh Thành phố, Công an thành phố Hà Nội, Văn phòng UBND Thành phố; Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế và Đô thị, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội.
19	Hà Đông	8 giờ ngày 21/2/2018 (tức ngày Mồng 6 Tết)	Trường THCS Lê Lợi	30-35 cây: Muồng Hoàng Yến, Osaka	- Lãnh đạo Thành phố: + Thường trực Thành ủy; + Thường trực HĐND Thành phố;

TT	Quận, huyện, thị xã	Thời gian tổ chức	Địa điểm tổ chức	Số lượng, chủng loại cây trồng	Lãnh đạo Thành phố và các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố dự, chỉ đạo và tham gia trồng cây
				<i>Bàng Đài loan, cây Xứ</i>	+ UBND Thành phố: Đ/c Ngô Văn Quý, Phó Chủ tịch UBND Thành phố; - Các sở, ngành: Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo, Công Thương, Thông tin và Truyền thông, Tư pháp, Lao động Thương binh và Xã hội, Công an thành phố Hà Nội, Văn phòng HĐND Thành phố, Báo Hà Nội mới, Báo Kinh tế và Đô thị, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội.
20	Long Biên	Ngày 21/2/2018 (tức ngày mồng 6 Tết)	Tại vườn hoa cây xanh thuộc ô quy hoạch C.7/CX phường Phúc Lợi	Kế hoạch 2000 cây, trong đó tại nơi tổ chức trồng 50 cây Sấu, Phượng Vĩ, Bàng.	Sở Xây dựng
21	Hoàng Mai	Ngày 21/2/2018 (tức ngày Mồng 6 Tết)	Tổ chức tại khuôn viên UBND Quận	15-20 cây Sang, đường kính cây 15-20 cm, cao 5-6m.	Sở Xây dựng
22	Tây Hồ	Ngày 21/2/2018 (tức ngày Mồng 6 Tết)	Trung tâm Văn hóa Thể thao Quận	51 cây: Hoàng Yến, Bàng lá nhỏ	Sở Xây dựng
23	Bắc Từ Liêm	8h30 Ngày 21/2/2018 (tức ngày Mồng 6 Tết)	Trung tâm Văn hóa - Thể dục Thể thao phường Thượng Cát	20 cây: Sấu, Phượng, Muồng Hoàng yến	Sở Xây dựng
24	Nam Từ Liêm	Ngày 23/2/2018 (tức ngày Mồng 8 Tết)	Trường THCS Xuân Phương	48 cây Bóng mát các loại	Sở Xây dựng
25	Cầu Giấy	Ngày 21/2/2018 (tức ngày Mồng 6 Tết)	Nhà bia tưởng niệm Phường Quan Hoa	92 cây: Sấu, Xoài, Đa, Ngâu, Đại	Sở Xây dựng
26	Thanh Xuân	9 giờ Ngày 21/2/2018	Trường tiểu học Hạ Đình	38 cây: Muồng	

TT	Quận, huyện, thị xã	Thời gian tổ chức	Địa điểm tổ chức	Số lượng, chủng loại cây trồng	Lãnh đạo Thành phố và các sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố dự, chỉ đạo và tham gia trồng cây
		(tức ngày Mồng 6 Tết)	- Trường THCS Việt Nam - An Giê Rê	Hoàng Yến, Phong lá đỏ, Bàng Đài Loan, Lộc vùng	Sở Xây dựng
27	Ba Đình	Ngày 24/2/2018 (tức ngày Mồng 8 Tết)	Trường THCS Phan Chu Trinh số 24 Nguyễn Công Hoan	05 cây Sấu, đường kính 15-20 cm, cao 6-8 m	Sở Xây dựng
28	Hoàn Kiếm	Ngày 25/2/2018 (tức ngày Mồng 10 Tết)	Tại Đền Quan Đế, phường Hàng Buồm	03 cây Lộc vùng và Sang, đường kính cây 20-25 cm, cao 5-6m	Sở Xây dựng
29	Đống Đa	Ngày 21/2/2018 (tức ngày Mồng 6 Tết)	Công viên Văn hóa Đống Đa và trường Mầm non Hoa Sữa, số 27 Lương Đình Cửa, Kim Liên	176 cây: Hoa Sữa, Bàng Lãng, Muồng Hoàng Yến, Lộc Vùng.	Sở Xây dựng
30	Hai Bà Trưng	Ngày 21/02/2018 (tức ngày Mồng 6 Tết)	Trường Tiểu học Ngô Thị Nhậm, phường Ngô Thị Nhậm	116 cây: Muồng Hoàng Yến, Lát hoa chiều cao cây: 6-8m, đường kính cây: 20-25cm.	Sở Xây dựng

Ghi chú:

UBND Thành phố dự kiến 06 quận, huyện, thị xã (Hà Đông, Sơn Tây, Thanh Trì, Thường Tín, Đông Anh, Chương Mỹ) mời các đồng chí Thường trực Thành ủy dự Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Mậu Tuất năm 2018 và tham gia trồng cây với địa phương.

